
TERÇA-fEiRA, 29 dE juLho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102.1, Ref. I
Lotação: SEDuC
Valor dos Proventos: R$ 423,86
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 01/02/08.

PROC. Nº 2005/342194
PORT. AP Nº. 0244, DE 02 DE JANEIRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DAS GRAçAS SILVA
Matricula nº. 187020/1
Cargo/Função: Professor Colaborador, Ref. I
Lotação: SEDuC
Valor dos Proventos: R$ 2.877,59
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do dia 
01/02/08 e do dia 11/01/08.

PORTARIA PS Nº. 1394, DE 1º DE OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/188533

Pensão nº. 11.330
Valor da Pensão: R$ 7.260,56
Beneficiário(a): Maria Madalena da Silva Chaves - (100%) – R$ 
7.260,56
Ex-Segurado(a): José Ronaldo Amoras Chaves
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
dia 17/07/2008

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº. 152 /2008
Belém, 24 de julho de 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e ainda memorando 
128/2008 – GP, de 22/07/2008.
RESOLVE:
PRORROGAR por 15 (quinze) dias os trabalhos da Comissão 
que tem o objetivo de elaborar um compêndio de pareceres a 
fim de unificar as decisões em processos análogos, constituída 
pela Portaria nº 103/2008, de 11/06/2008, publicada no DOE n° 
31.190, de 16/06/2008.

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO

Presidente do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 848/2008, DE 28 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Olivieira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado
Origem: Belém
Destino: Prainha e Itaituba.
Período: 30 à 31/07/2008
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Inaugurar a Obra do Mercado Municipal e fazer visita 
técnica a obra, respectivamente, no âmbito do Programa Pará 
urbe.Responde interinamente pela Secretaria o Sr. José de 
Andrade Raiol, Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento, 
mat. 5195128/3.

JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento urbano e Regional
PORTARIA Nº 849/2008, DE 28 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Rosangela Rodrigues Gusmão
Mat: 57176438/1
Cargo: Assessora de comunicação
Origem: Belém
Destino: Prainha e Itaituba.
Período: 30 à 31/07/2008
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da inauguração da Obra do 
Mercado e fazer visita técnica a obra, para veiculação na mídia.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento urbano e Regional

COMPANHIA DO SANEAMENTO DO PARÁ
RESULTADO DE LICITAÇÃO

óRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Concorrência Nacional Nº 07/08
OBJETO: Contratação de empresa especializada em tecnologia da 
informação e comunicação de dados, para execução dos serviços 
de implantação e customização do Sistema Integrado de Gestão 
de Serviços de Saneamento GSAN.
PARTE VENCEDORA: INSTITuTO DE PLANEJAMENTO E APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO TECNOLóGICO E CIENTíFICO – IPAD
VALOR: R$ 998.788,59.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Leila Accioly Ramos
Belém, 25 de julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0682/2008

Nome: Elton Barroso Sinimbú
Cargo: Gerente Executivo de Grandes Animais
Período: 25/07 a 01/08/2008
Destino: Soure/Pa
Objetivo: Acompanhar a Comitiva do Governo da Venezuela para 
concretizar visitas de seleção de reprodutores  e  matrizes as 
fazendas no extremo de soure, como objetivo da compra dos 
mesmos
Valor: R$ 1.012,50 (um mil e doze reais e cinqüenta centavos )

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 00683/2008

Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor
Período: 29/07 a 01/08/2008
Destino: São Sebastião da Boa Vista, Soure e Colares/Pa
Objetivo: Discutir planejamento do Programa Campo Cidadão 
junto a varias comunidades dos referidos municípios
Valor: R$ 472,50(quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 512/2008

Nome: CELSO GuILhERME MALATO FARIAS
Função : Motorista
Destino: Capanema
Período: 17/07/2008
Objetivo: Conduzir veículo com advogados da empresa para 
audiência

PORTARIA Nº. 513/2008
Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função : Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 04 a 15/08/2008
Objetivo: Participar de Auditoria nas Prestações de Contas do 
Conv. 14.000/2004-INCRA/EMATER-PARÁ.

PORTARIA Nº. 518/2008
Nome: RAIMuNDO DAS GRAçAS KLEPPER PANTOJA
Função : Téc. em Adm e Finanças
Destino: Santarém
Período: 08 a 15/08/2008
Objetivo: Efetuar Auditoria nas Prestações de Contas do Conv. 
14.000/2004-INCRA/EMATER-PARÁ.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº. 533/2008

Nome: VICENTE DE PAuLA PAIVA NETO
Função: Supervisor Regional
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720 – Impl. De Ações de ATER e Pesq em 
Áreas de Pop Extra
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.927,00
Municípios : Abaetetuba, Acará e Cametá
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.359,00; 
33903696=R$856,00; 33903996=R$ 712,00.

PORTARIA Nº. 534/2008
Nome: FRANCISCO BANDEIRA DE REzENDE
Função: Aux. De Administração
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.500,00
Municípios : Porto de Moz
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.125,00; 
33903696=R$550,00; 33903996=R$1.825,00.

PORTARIA Nº. 535/2008
Nome: MIChELA CRISTINA JACQuES BELARMINO
Função: Supervisora Adjunto
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios : Cachoeira do Piriá
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.100,00; 
33903696=R$400,00; 33903996=R$500,00.

PORTARIA Nº. 536/2008
Nome: ROBERTO VILhENO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Função: Auxiliar de Administração
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.600,00
Municípios : Bujarú
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.920,00; 
33903696=R$1.120,00; 33903996=R$560,00.

PORTARIA Nº. 537/2008
Nome: CíCERO BATISTA SOBRINhO
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 7.000,00
Municípios : Gurupá e São Sebastião da Boa Vista
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 4.350,00; 
33903696=R$700,00; 33903996=R$1.950,00.

PORTARIA Nº. 538/2008
Nome: VICENTE DE PAuLA PAIVA NETO
Função: Supervisor Regional
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.960,00
Municípios : Tailândia
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 2.980,00; 
33903696=R$596,00; 33903996=R$2.384,00.

PORTARIA Nº. 539/2008
Nome: SORAyA MARIA MENDONçA ARAuJO
Função: Supervisora Regional
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4870 – Ações de ATER em Programas de 
Combate à Pobreza
Fonte : 0146- Tesouro
Valor: R$ 3.118,00
Municípios : Salvaterra
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 2.100,00; 
33903696=R$652,00; 33903996=R$366,00.

PORTARIA Nº. 540/2008
Nome: ChEySA PEREIRA RIBEIRO LIMA
Função: Aux. De Administração
Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER  e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor: R$ 13.363,00
Municípios : Região das Ilhas
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 8.423,00; 33903396=R$ 
400,00; 33903696=R$2.665,00; 33903996=R$1.875,00.

PORTARIA Nº. 559/2008
Nome: PEDRO APARíCIO TORRES QuEIROz
Função: Supervisor Regional
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios : Almerim e Monte Alegre
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 1.100,00; 
33903696=R$400,00; 33903996=R$500,00.

PORTARIA Nº. 560/2008
Nome: JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA
Função: Aux. De Administração
Programa: 1235 – Modernização do Setor Agropecuário
Projeto Atividade: 48790 – ATER e Pesquisa em apoio ao 
Desenvolv do Biocombustível
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor: R$ 280,00
Municípios : Mojú
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 280,00

PORTARIA Nº. 561/2008
Nome: JOSé MARIA ATAíDE BRITO
Função: Supervisor Adjunto
Programa: 4871 – Fortalecimento da Agricultura Familiar


